

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Agnieszki Policyan.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 40
miesięczne złp. 4.

IMIONA SEAWIANSKIE.
Jutro Czasław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 0." 499	+ 1° 0	1," 67	WPn Wschodni słaby	Pochmurno	
18 2	26 10. 774	+ 7. 0	2. 01	Wpl. Wschodni średni	Chmury	
10	11. 822	+ 1 8	2. 17	Pa. wschodni słaby	..	

Cześć Urzędowa.

Nro 1450.

OBWIESZCZENIE.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zawiadomia publiczność interessowaną, iż z mocy postanowienia Senatu Rządzącego w dniu 9 marca r. b. ad N. 1286 zapadłego, przedsięwziętą będzie w biurze Wydziału w d. 3 maja r. b. o godzinie 10 z rana licytacja publiczna dzierżawy dochodów z poboru konsumcyjnego żydowskiego od mięsa koszernego w obwodzie kazimierskim na lat 3 od dnia 1 czerwca r. b. zaczynając. Cena pierwszego wywołania wynosi złp. 62,220 tytułem rocznego czynszu, czyli miesięcznie złp. 5,185. Każdy przystępujący do licytacji złożył ma vadium złp. 6,222; warunki przez Senat Rządzący zatwierdzone znajdują się w Wydziale do przejrzania każdego czasu.

Kraków dnia 6 kwietnia 1838 r.

W. WOLFF.

Nowakowski Sekr.

(1r.)

Nro 1410.

OBWIESZCZENIE.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Z mocy uchwały Senatu Rządzącego w d. 10 marca r. b. ad N. 1317 D. G. S. zapadłej, podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 7 maja r. b. o godz. 10 z rana przedsięwziętą będzie licytacja publiczna na wydzierżawienie poboru konsumcyjnego w całym obwodzie chrzanowskim na lat 3 to jest od dnia 1 czerwca r. b. do końca maja 1841. Cena na pierwsze wywołanie oznaczona wynosi złp. 10,452 tytułem rocznego czynszu a vadium złp. 1045 gr. 6, czynsz ratami miesięcznymi z góry przysły dzierżawca płacić winien będzie, i na kaucyą złożyć kwotę wyrównyującą dwóm miesięcznym ratom czynszu w gotwych pieniądzech, lub na tę kwotę wystawia kaucyą fidejussoryczną legalną. O innych warunkach w Wydziale każdego czasu wiadomość powziętą być może.

Kraków dnia 6 kwietnia 1838 roku.

W. WOLFF.

Nowakowski Sekr.

(1r.)

MY PREZES I SENATOROWIE

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

wiadomo czynimy, iż:

**Trybunał Pierwszej Instancyi
Wydał wyrok następujący:**

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencji publicznej Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okregu w środę to jest: dnia dwudziestego ósmego marca, tysiąc osmset trzydziestego ósmego roku.

Wydział drugi.

Obecni:

Dudrewicz sędzia prezydujący.
Pareński zast. sędziego.
Ekielski zast. sędziego.
Miętuszewski pisarz.

W skutek doniesienia Star. Mojżesza Auerbach kupca, na Kazimierzu przy Krakowie handel prowadzącego, w d. 27 marca 1838 roku, do Trybunału uczynionego: iż znajduje się w stanie niewypłacalności.

Trybunał

zważywszy, iż gdy Star. Mojżesz Auerbach kupiec, w d. 27 marca 1838 roku, doniósł Trybunałowi, o swęj niewypłacalności, stosownie do Art. I. K. H. ks. III. stanowiącej upadłość handlu; przeto

Trybunał

na zasadzie Art. 13 i 18 tegoż Kodexu i księgi, handel star. Mojżesza Auerbach, w Kazimierzu przy Krakowie, pod L. 149 istniejący, za upadły ogłasza, czas upadłości z dniem dwudziestym siódmym marca, roku bieżącego jako daty doniesienia, o niewypłacalności, uznaje, następnie wzywa Sąd Pokoju Wolnego miasta Krakowa, Okregu II. o przyłożenie, niezwłocznie pieczęci na handlu upadłym kommissarzem upadłości handlu, z gro-
na swego zast. sędziego Pareńskiego; zaś kuratorem upadłości tej. Kwiatkowskiego kupca mianuje, wpis złotych polskich sześć ustanawia, który Auerbach opłacić ma.

Osądzono w pierwszej Instancyi z exekucją tymczasową bez kaucyi, pomimo oppozycji, (podpisano) *Dudrewicz, Miętuszewski.*

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komornikom etc. (podpisano) *Dudrewicz, Miętuszewski.*

Zgodność niniejszego odpisu, z oryginalnym wyrokiem zaświadcza,
Pisarz Trybunału I. Instancyi Rzeszypospolitej Krakowskiej.

(2r.)

J. Miętuszewski.

Cześć Polityczna.

— Warszawa 12 Kwietnia. —

N. Pan, w skutek uczynionego Mu przedstawienia przez JO. Xięcia Namiestnika królestwa, decyzją Swoją z d. 27 grudnia (8 stycznia) 1837 r., Najwyżej zezwolił raczył na wznowienie w królestwie polskiem wystawy publicznej plodów przemysłu i sztuk pięknych. W najmiłościwzych względach swoich i troskliwości o postępy tutejszego przemysłu, Najjaśniejszy Pan Najwyżej rozkazać raczył, rozdawać pomędy celujących na wystawie artystów i rękodzielników nagrody, wedle przepisów w cesarstwie na ten przedmiot istniejących i na ten cel, równie jak i dla należytego urządzenia wystaw, stosowny fundusz wyznaczył.

Kommissyja rządowa spraw wewnętrznych, duchownych i oświecenia publicznego, podając to do wiadomości przedsiębiorców, artystów, fabrykantów i rzemieślników królestwa polskiego, uznała zarazem właściwem oznajmić im, co następuje: — 1) Wystawa plodów przemysłu i kunsztu, w tym roku odbędzie się w Warszawie; otwarcie zaś takżej, zamierzone jest w połowie miesiąca maja r. b. — 2) Przyjmowanie przedmiotów na wystawę przeznaczonych odbywać się będzie od 1 do 10 maja r. b. — 3) Wystawa urządzoną zostanie w zalach ratuszowych. — 4) Przyjmowane będą na wystawę wszelkie wyroby, odznaczające się nie tylko nowością wynalazku, ale i dokładnem wykończeniem, wytwornością roboty, smakiem lub szczególnym

użytkiem, maszyny i t. p. przedmioty, przyczyniające się do postępu przemysłu w kraju, niemniej wszelkie dzieła malarstwa, rysownictwa, snycerstwa i rzeźbiarstwa. — 5) Urządzenie wystawy i bezpośredniego nad nią dozoru, poruczone będą komitetowi przy kommissyi rządowej spraw wewnętrznych ustanowionemu. — 6) Przedmioty na wystawę przeznaczone, mają być nadsyłane *franco* pod adresem wydziału przemysłu i handlu w kommissyi rządowej spraw wewnętrznych, który takowe do wyżej wymienionego komitetu odeszle — 7) Przy każdej przesyłce ma być wyrażonem: a) imie i nazwisko przesyłającego jakowy przedmiot na wystawę; b) miejsce jego fabryki, pobytu lub zamieszkania; c) opisanie przedmiotu na wystawę oddawanego, z wyrażeniem jego rodzaju, wagi, miary lub ilości; d) co do wyrobów przemysłu: cena tychże w ogóle lub częstkowo; e) nżytek; f) pochodzenie materiału (czyli takowy jest krajowy lub zagraniczny); g) co do wyrobów sztuk pięknych: czyli dzieło jest oryginalnem lub kopią, a w tym ostatnim przypadku z jakiego oryginału; h) rodzaj dzieła, malarstwa, rysunku, snycerstwa lub rzeźbiarstwa; i) czyli składający życzy sobie, aby przedmiot przez niego złożony, był sprzedany i kto jest upoważniony do odebrania bądź pieniędzy, bądź przedmiotu w naturze, po ukończeniu wystawy. — 8) Każdemu z oddających swoje wyroby na wystawę, wydany będzie kwit z numerem porządkowym kontroli i wyrażeniem szczegółów wyżej wymienionych. — 9) Zaraz po skończeniu wystawy, przedmioty za okazaniem kwitów, będą właścicielom lub umocowanym przez nich osobom zwracane. — 10) Przedmioty, które w czasie wystawy sprzedane zostaną, również nieprzedzój, jak po skończonej wystawie, i to dopiero w cztery dni po jej zamknięciu, będą mogły być z wystawy przez nabywców brane. — W celu przygotowania pomieszczenia, do rodzaju i wielkości przedmiotów za-

stosowanego, pp. właściciele zakładów przemysłowych, artyści i fabrykanci, proszeni są ażeby, mieszkający po guberniach, gubernatorów cywilnych, a mieszkający w Warszawie, prezydenta tegoż miasta, wcześniej uprzedzili, jakie przedmioty zamierzają przesać na wystawę, i wyjaśnili chociażby w sposób przybliżony, jakie miejsce na pomieszczenie każdego z nich będzie potrzebne.

ROZMAITOSCI.

WYCIECZKA PO AZYI I AFRYCE.

(Ciąg dalszy).

O naszej żegludze po Dunaju aż do Cesarnego morza, pokrótce tylko namienię. Lubo w ogólności, okolice Dunaju, mianowicie od miejsca w którym potężny ten strumień opuszcza mówiące po niemiecku kraje swego pochodzenia, są, co się tycze przyrodzonych piękności nadbrzeżnych, w takim stosunku do okolic nadreńskich, jaki ma historia okolic Renu do historii krajów poniżej Dunaju, pozostaną przecież w pamięci naszej te okolice, poczynając od Orsowy, jak np. kąpiele Herkulesowe pod Mehedia, tudzież kilka innych niemniej wzniosłej piękności punktów, które w podróży naszej mieliśmy widzieć sposobność. Morze Czarne pozwoliło nam w jednej z chwil swego spoczynku, przebyć faliste głębizny tak szczęśliwie, że z groźnych o nie postrachów, żadnego nie znamy. Słusznie przewano okolice Bosforu rozkosznym ogrodem ziemi. Jego parowy śród dolin, obrala sobie urodzajna bujność na swe spoczynkowe łożysko, na jego zaś wzgórzach, siła króluje! w cieniu wyniosłych klonów i pośród woni różanych ogrodów, założyła najzpełniejsza rozkozz zmysłowa swe czarodziejskie pałace. Sąto dwie potężne części ziemi, dwie bogate królowe, które w tym miejscu, strojne w swe świąteczne szsty, zeszyły się z sobą na odwiedzi-
ny. Europa w skromnym ale tajemniczym

odzieniu sztuki; Azya w przepychu naturalnego bogactwa. Dawny i nowy gród Wschodu, Konstantynopol, pociąga ku sobie wzrok zachodnio-europejskiego przychodnia widokiem nieznanéj mu nigdy wspaniałości. Budowa grodu tego jest trwalszą jak grodu króla Persów, jestto most, po którym przechodziła niegdys potęga Wschodu ku Zachodowi, ale obecnie przechodzi potęga przeważającego Zachodu na Wscód, bo zbliża się już dzień ku swemu schyłkowi. Tę potężną niegdys władczyną, zastaliśmy na łożu boleści z wybuchlęj właśnie zarazy morowej. Jednakże dumna jeszcze z siły swojej zdawała się mówić do nas: »Nie potęga tamtéj Europy, ale potęga wyższej prawicy wstrząsła mury moje i mnie nachyliła. Jeszcze jest dochowana w saliści chorągiew proroka w meczecie Ejuba pod cieniem wysokich klonów; jeszcze na szczycie niegdys Zofii kościola, na tym przepychu gmachów chrześcijaństwa, stoi mocno utwierdzony półknięc az go spędzi słońce dnia inszego, albowiem wasz jest!«..... (D. c. n.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 18 do dnia 19 Kwietnia.

Filakiewicz Ludwik, Mader Jan, z Polski; — Bartmańska Emilia, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Saski Edward, do Polski.

UWIADOMIENIE DENTYSTOWSKIE.

Niżej podpisany ma honor oznajmić prześwietnej publiczności, że w całym swoim lekarsko-chirurgicznym zawodzie uważał za jeden z najistotniejszych obowiązków: wynajdywać i doświadczać wszelkich sposobów, któreby do zachowania (*conservation*) zębów i leczenia chorób ustowych skutecznie posłużyć mogły.

W miejsce utraconych zębów pojedynczych lub całych rzędów tychże, podejmuje się podpisany podług najnowszego sposobu francuzkiego i angielskiego wprawiać zęby paryzkie emaliowane, Hippopotamus i t. d. które w

kolorze i mocy naturalnym nieustępują, równie jak do żucia, zrozumiałego i dobitnego wymawiania nieodzownie są potrzebne.

Rozmaite złote lub platynowe narzędzia, służące do umocowania lub wyprostowania pokrzywionych zębów w ustach, równie jak podniebienniki (*Obluratores*) w miejsce podniebienia zniszczonego przez choroby, wprawia także z najlepszym skutkiem, i gdy sam wszystkie te sztuczne narzędzia wyrabia, — każdy przeto cierpiący może być przez niego usłużony, w sposobie najspieszniejszym, najdokładniejszym i najtańszym.

Wszystkie potrzebne operacye, jako to: wrywanie zębów, albo raczej podług najnowszej metody ich bezbolesne obcinania, kauteryzacya czyli wypalanie, pilowanie spruchniałych części, wypełnienie (*plomber*) wydrążonych złotych, srebrem, platyną, mastykiem i masą d'Arcét i t. d. wykonywa sam z najlepszym skutkiem. — Ubogim udziela w każdym czasie bezpłatnej pomocy lekarskiej.

Różne proszki na zęby, boleści uśmierzające i przeciw-skorbutyczne elixira, mastyk do własnoręcznego plombowania dętych zębów, zawsze u niego za najpompierniejszą cenę dostać można.

Gdy w największych miastach krajowych i zagranicą, swoją zręcznością zjednał sobie zaufanie prześwietnej publiczności, spodziewa się więc że i tu na powszechne zadowolenie zasłużyć zdoła.

Mieszka na Podgórzu pod Czarnym Orłem Nr. 10.

Wojciech Reiner

Magister sztuki dentystowskiej,
Chirurg i Akuszer.

Doniesienie.

Na jarmarku w początku maja przypadającym w mieście Zarkach sprzedane będzie

100 Tryków

rassy hiszpańskiej z owczarni jaśnie wielmożnego ordynata hrabiego Opperadorffa w górnym Glogowie w Śląsku pruskim. (3r.)